Дело № 1-318/2018 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 20 ноября 2018 года 

Октябрьский районный суд г. Санкт-Петербурга в составе: 

председательствующего судьи Калитко Р.Е.,

при секретаре Дронь Л.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Адмиралтейского района г. Санкт-Петербурга ФИО7, 

подсудимой ФИО1 кизи,

переводчика ФИО2, 

защитника – адвоката Веселова Ю.И.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1 кизи, ДД.ММ.ГГГГ уроженки Акалтынского района Республики Узбекистан, гражданки Республики Узбекистан, со средним специальным образованием, не замужем, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющей, официально не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: Ленинградская область, 

<

адрес>, не судимой, содержащейся под стражей по данному уголовному делу с 10.09.2018, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33 – ч.1 ст.327 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 к. совершила пособничество в подделке официального документа, предоставляющего права, в целях его использования, то есть содействовала совершению подделки официального документа, предоставляющего права, в целях его использования, предоставляла средства совершения преступления, заранее обещая приобрести такой документ, при следующих обстоятельствах.

20.04.2018 около 17 часов 00 минут ФИО1 к., находясь у станции метро «Выборгская» по адресу: 

<

...> имея умысел на пособничество в подделке официального документа, по предварительной договоренности с неустановленным лицом об изготовлении последним поддельного паспорта гражданки Республики Кыргызстан, передала ему две свои фотографии и денежное вознаграждение в размере 6000 рублей за подделку данного документа, содействуя тем самым предоставлением средств совершению неустановленным лицом подделки паспорта гражданки Республики Кыргызстан. Далее 25.04.2018 около 16 часов 30 минут, находясь по адресу: 

<

...>, ФИО1 к. получила паспорт Республики Кыргызстан № АN4366988 на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения со своей фотографией, бланк паспорта которого, согласно заключения эксперта №17/Э/663-18 от 18.09.2018, изготовлен не предприятием, осуществляющим выпуск продукции данного вида, а выполнен способом цветной струйной печати на печатающем устройстве со струйным воспроизведением реквизитов. После чего, достоверно зная, что вышеуказанный паспорт гражданки Республики Кыргызстан АN 4366988, является подложным, реализуя свой преступный умысел, будучи остановленной сотрудником полиции за административное правонарушение 10.09.2018 около 19 часов 30 минут у дома 7 по Сенной площади в Адмиралтейском районе г. Санкт-Петербурга, ФИО1 к. предъявила его сотруднику полиции ОБППСП УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга ФИО4, тем самым совершила пособничество в изготовлении заведомо подложкою документа с целью его дальнейшего использования.

Подсудимая ФИО1 к. вину в совершенном преступлении признала полностью, не оспаривала правильность установленных органами предварительного расследования фактических обстоятельств дела, ходатайствовала о постановлении в отношении неё приговора в особом порядке.

Судом установлено, что ФИО1 к. понятно обвинение, она с ним полностью согласна, в судебном заседании поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимая осознает последствия постановления приговора в особом порядке.

Защитник поддержал ходатайство ФИО1 к. о рассмотрении дела в особом порядке, доказательства и квалификацию по делу не оспаривали. Государственный обвинитель не возражает против заявленного ходатайства, доказательства и квалификацию не оспаривает.Суд, проверив материалы уголовного дела, находит предъявленное ФИО1 к. обвинение по ч.5 ст.33 – ч.1 ст.327 УК РФ обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по делу, и полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, по уголовному делу соблюдены. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 к. по ч.5 ст.33 – ч.1 ст.327 УК РФ как совершение пособничества в подделке официального документа, предоставляющего права, в целях его использования, то есть содействие совершению подделки официального документа, предоставляющего права, в целях его использования, предоставление средств совершения преступления, обещание приобрести такой документ.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, у подсудимой ФИО1 к. суд не усматривает.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 к., суд учитывает: признание вины подсудимой, её раскаяние. Также судом учитываются сведения о личности подсудимой, а именно ФИО1 к.: не судима, работала без официального трудоустройства, не замужем, несовершеннолетних детей на иждивении не имеет; регистрации и постоянного места жительства на территории РФ не имеет; по месту регистрации в Узбекистане характеризуется с положительной стороны, на иждивении находятся родители, отец является инвалидом, на учетах у психиатра и нарколога не состоит. 

ФИО1 к. совершила умышленное преступление небольшой тяжести. Учитывая, что наказание применяется, как в целях восстановления социальной справедливости, так и в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд, исследовав совокупность смягчающих вину обстоятельств, сведений характеризующих личность подсудимой, признает их как исключительные и считает возможным назначить наказание ФИО1 к. с применением ст.64 УК РФ – ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной статьи в виде штрафа, поскольку, по мнению суда, данное наказание будет наиболее справедливым и в полной мере способствовать исправлению подсудимого. 

Вещественное доказательство по делу: паспорт гражданки Республики Кыргызстан № АN4366988 на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хранящийся при деле, хранить при деле. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 кизи виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33 – ч.1 ст.327 УК РФ и назначить ей наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере 30 000 рублей в доход государства.

В силу ч.5 ст.72 УК РФ, с учетом содержания ФИО1 к. под стражей до судебного разбирательства с 10.09.2018, освободить полностью ФИО1 к. от отбывания назначенного наказания в виде штрафа в указанном размере. 

Меру пресечения ФИО1 к. – в виде заключения под стражу - отменить, освободив ФИО1 к. из-под стражи в зале суда. 

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: паспорт гражданки Республики Кыргызстан № АN4366988 на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хранящийся при деле, хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в те же сроки со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же вправе иметь на данной стадии защитника по назначению или по соглашению. 

Председательствующий: